
Encuentro
Nacional de Técnicos

Gerente General 
CABASE

Hernán Seoane

Ceremonia
de Apertura

Automatizando 
mi red con Ansible

RedHat

Matias Sardisco

Caso Modelo - Armado 
Nuevo DC IXP BUE-RCN
¿Cómo dimensionamos la 
infraestructura de un DC?

Alejandro Gonzalez
Servicios y 

Telecomunicaciones

DWDM para 
pequeños ISPs
Extendiendo mi red de Fibra ÓpticaPablo Prieto

PADTEC

Telephone  
Exchange Point
Portabilidad numérica, actualización 
técnica de interconexiones y 
funcionalidades

Nacho Ribeiro
Llamada IP

Gustavo Jaca
VOIP Group

COFFEE BREAK11:00 hs

9:00 hs

9:30 hs

10:30 hs

11:30 hs

12:30 hs

LUNES 15



Encuentro
Nacional de Técnicos

14:00 hs

15:00 hs

16:00 hs

17:00 hs

Charla Ingeniería 
de CABASE
Novedades sobre nuevos OCAs 
de Netflix y modelo PAT para 
interconectar IXPs

Andres Pugawko
Ingeniería 
CABASE Pablo Fritz

Ingeniería 
CABASE

Gestión Real, 
Herramienta Integradora
Software de gestión integral de ISPs

Matias Solovian
Real Software

Leonardo Rangugni

Operando una 
red de DNS Anycast
Beneficios de contar 
con Servers en los IXPs

Sergio Rojas
Packet Clearing House

COFFEE BREAK16:30 hs

CABASE es Cisco 
Networking AcademyOscar Messano

CCATLAT

ALMUERZO13:00 hs

LUNES 15



Encuentro
Nacional de Técnicos

14:00 hs

15:00 hs

16:30 hs

17:30 hs

COFFEE BREAK16:00 hs

Apertura de INTERNET DAY 2023

EVENTO SOCIAL Y NETWORKING

9:00 a 13:00 hs

18:00 a 20:00 hs

Inteligencia Artificial 
y sus aplicaciones 
prácticasPablo Cavallo

Wise CX

Como armar un NOC 
con herramientas 
Open SourceSebastián Goicochea

EdgeUno

Técnicas de trabajo 
en torres de 
telecomunicaciones
Mejores prácticas para el trabajo en Altura

Flavio Chiapetta
FC Tec y American 

Rope Access

Como simplificar 
tu red con Huawei
Routing mejores prácticasJavier Berengue

Huawei

MARTES 16


